
                                   Anexa nr. 1    

                                     la Hotărârea nr. 65/2021 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE  

pentru concursul de proiecte organizat în cadrul  

„Programului  de colaborare cu  organizaţii  neguvernamentale care  

desfăşoară activităţi de asistenţă socială, la nivelul judeţului  Covasna, în anul 

2021” 

 

 

1.  Autoritatea contractantă: Consiliul Judeţean Covasna prin Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, instituţie publică de interes 

judeţean, înfiinţată prin Hotărârea nr. 124/2004 a Consiliului Judeţean Covasna, în 

subordinea acestuia, cu sediul în Sf. Gheorghe, Str. Presei nr.8/A, judeţul Covasna, 

cod poştal 520064, tel/fax 0267 314660.  

2. Solicitanţii pot fi: Persoane juridice fără scop patrimonial – asociaţii sau fundaţii 

acreditate ca furnizori de servicii sociale, care desfăşoară activităţi pe teritoriul 

judeţului Covasna în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului, a 

persoanelor cu dizabilități și a persoanelor vârstnice. 

3. Reglementări legale privind acordarea de finanţare nerambursabilă: 

>Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

>Legea nr. 272/2004 (r) privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

>Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

>Legea nr. 448/2006 (r) privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

> Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare.   

 

 



>Legea nr. 292/2011 privind asistenţă socială; 

>Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 

>Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu  modificările şi completările ulterioare; 

>Hotărârea Guvernului nr. 903/2014  pentru stabilirea nivelului minim al alocatiei 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și 

private de asistență socială destinate persoanelor adulte,  persoanelor adulte cu 

dizabilități și persoanelor vârstnice; 

>Hotărârea Guvernului nr. 904/2014  pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli 

aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin (1) din Legea 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului; 

>HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale. 

>Ordonanţa de Guvern nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

>Ordinul nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care stau la baza 

acreditării furnizărilor de servicii sociale; 

4. Se acordă finanţare nerambursabilă pentru: 

- asigurarea funcţionării serviciilor de zi: centre de zi pentru copii;  

- centre de zi pentru persoane cu dizabilități;  

- asigurarea unor servicii sociale complexe acordate în comunitate pentru copii și 

familii cu risc social/defavorizați;  

- asigurarea funcţionării serviciilor de îngrijire socio-medicală la domiciliu.  

5. Suma aprobată pe anul 2021: 1.000.000 lei. 

6. Durata programului: 01 iunie– 30 noiembrie 2021. 

7. Locul şi data limită de depunere a propunerilor de proiecte: 

Solicitantul va depune propunerea de proiect la secretariatul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, Sf. Gheorghe, Str. Presei nr.8/A, 

judeţul Covasna, cod poştal 520064. 

8. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte:  19 mai 2021, ora 16,00. 

9. Perioada de selecție și evaluare a proiectelor: 20 - 28 mai 2021. 



10. Solicitarea finanţării nerambursabile: Documentaţia de solicitare a finanţării 

nerambursabile constând în Ghidul solicitantului şi Cererea de finanţare, se pot  

procura de la sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, din Sf. Gheorghe, Str. Presei nr.8/A, judeţul Covasna, cod poştal 520064, 

respectiv de pe site-ul DGASPC Covasna,  www.protectiasocialacv.ro .  

 

 

   Sfântu Gheorghe  ___________________ 

 

 

 

PREŞEDINTE                    DIRECTOR GENERAL  

Consiliul Judeţean Covasna                DGASPC Covasna       

          TAMÁS Sándor                                                VASS Mária                         

http://www.protectiasocialacv.ro/

